
ABSTRAKT: 
Cílem této práce je připomenut si hodnoty duše spolu s možnostmi péče o ni. Diplomová 

práce se zabývá tématem významu péče o duši v životě současného člověka. V úvodu textu 

jsou položeny výchozí otázky: Co je péče o duši a co do této starosti patří? Práce je rozvržena 

do tří částí, jež se zabývají porovnáním vnímání duše v období antiky, v novověku a 

Patočkovým pojetím dějin, tázání a životních pohybů, vedení dialogu, který směřuje 

k objevování vlastního počátku. Tyto náležitosti se jeví pro uskutečnění vzestupného 

duševního pohybu nezbytné. Péče o duši je nerozlučně spjata s fenoménem svobody jako 

svobody k něčemu. Základním lidským úkolem je pečovat o duši. Předpokladem pro výchovu 

a vzdělání je péče o duši. Soudobý pohled na péči o duši se značně odlišuje od výše 

uvedených konceptů, je poněkud zkreslen. V současnosti je péče o duši opomíjena a na její 

místo se dostávají jiné aktivity, které spíše člověka zahlcují, otupují, odvádějí jeho pozornost 

od sebe samého k vnějšímu světu. Odvracejí člověka od usebírání se, kterého je tolik třeba při 

uskutečnění bytostného tázání. 

KLÍČOVÁ SLOVA: 
duše, péče o duši, tázání, dialog, svoboda, životní pohyb (výchova k péči o duši?) 


